A Gere & Pati recipiunt contrarietatem, & contentionem ac remissionem.

2 Nam calefacere & refrigerare sunt contraria: necnon calefieri & refrigerari: item latari, ac dolere. itaque recipiunt contrarietatem.

3 Et intentionem ac remissionem. calefacere enim licet magis & minus: & dolere magis & minus. agere igitur & pati recipiunt intentionem & remissionem.

C 4 Hæc de his dicta sint. 5 Dictum est autem & de eo quod est situm esse, in iis quæ sunt ad aliquid, nempe id à positionibus denominari. 6 Quod vero ad reliquias categorias, id est, Quando, Vbi, & Habere: quoniam manifestæ sunt, nihil aliud de eis dicitur, quam quæ initio dicta fuerunt: quod habere quidem significat calceatum esse, armatum esse: Vbi, ut in Lycio, in foro: & cetera quæ de his dicta sunt.

7 De propositis itaque generibus sufficiente quæ dicta sunt.

### HYPOTHEORIÆ , PARS III.

#### De oppositis.

Cap. X.

- 1 ¶ De oppositis. Propositio. 2 Divisio. 3 Expositio per exempla. 4 ¶ De relatis. 5 De contrariis.  
Distinctio a relatis. 6 Definitio contrariorum medio carentium, 7 vel medium habentium. 8 Exempla contrariorum medio carentium, 9 & medium habentium. 10 Medii quod contrariis interiectum est, divisio in innominatum & nominatum. 11 ¶ De priuatione & habitu. Idem esse virique subiectum. 12 Quando aliquid dicatur priuatum esse. 13 Habere habitum, & priuatum esse, differre ab habitu & priuatione. 14 sed & haec & illa eodem modo opponi. 15 Idem dicendum esse de affirmatione negationeque & rebus subiectis: quia eti res differunt ab orationibus, 16 tamen eadem est oppositio inter res, quam inter orationes. 17 Distinctio priuantium & relatorum, cum quia priuantia non referuntur, 18 tum etiam quia non reciprocantur. 19 Distinctio priuantium & contrariorum: cum quia priuantia non possunt reduci, nec ad contraria mediata, nec ad immediata: 20 tum etiam quia ex priuatione in habitum regressus non sit. 21 ¶ Contradicentium distinctio ab aliis oppositis, 22 tamen simplicibus, 23 quam coniunctis. contrariis, 24 vel priuationibus: 25 quia contradicentium proprium est, semper alterum esse verum, alterum falsum. 26 Epilogus.

**T**am de oppositis, quot modis opponi A  
soleant, dicendum est.

- 2 Dicitur autem alterum alteri oppositi quadrifariam: vel, ut ad aliquid, vel, ut contraria, vel, ut priuatio & habitus, vel, ut affirmatio & negatio.

**3.** Sic autem opponitur horum vnum-  
quodque, vt typo dicam: vt ad aliquid,  
veluti duplum dimidio: vt contraria: ve-  
luti malum bono: vt priuatio & habitus,  
veluti cæcitas & visus: vt affirmatio &  
negatio, veluti, sedet, non scdet.

4 Quicumque igitur ut ad aliquid  
opponuntur, id ipsum quod sunt, opposi-  
torum dicuntur, aut quomodo cumque  
aliter ad ea referuntur. Ut duplum dimi-  
dii, id ipsum quod est, alterius dicitur: a-  
licuius enim duplum dicitur. Scientia  
quoque scibili opponitur ut ad aliquid:  
diciturque scientia id ipsum quod est, ip-  
sius scibilis. & scibile quoque id ipsum  
quod est, ad oppositum refertur, nempe ad  
scientiam: nam scibile dicitur aliquo sci-  
bile, nempe scientiam.

5 Quæcumque igitur opponuntur ut ad aliquid; id ipsum quod sunt, oppositorum esse dicuntur, aut quomodocumque inter se referuntur. quæ verò opponuntur ut contraria; id ipsum quod sunt, nequaquam sui inuicem dicuntur. sed contraria inter se dicuntur. neque enim bonum dicitur mali bonum , sed contrarium:nec album, nigri album , sed contrarium. Quare hæ oppositiones inter se differunt.

6 Quæcumque verò contraria, eiusmodi sunt, ut necesse sit eorum alterum in iis inesse, in quibus naturâ comparatum est ut insint, aut quibus attribuuntur; inter hæc *contraria* nihil est interiectum.

7 Quorum autem non est necesse alterum inesse, in horum medio est omnino aliquid *collocatum*. 8 Ut putà naturâ comparatum est, vt morbus & sanitas sint in corpore animalis: ac necesse est, alterum inesse in animalis corpore, vel morbum vel sanitatem: item impar & par numero attribuitur: ac necesse est, alterum numero inesse, aut impar; aut par. atque nihil est his interiectum, nec morbo & sanitati. nec impari & pari. 9 Quorum verò non est necesse alterum inesse, in horum medio est aliquid. Ut putà natura comparatum est, vt nigrum & album sint in corpore: neque necesse est, alterum eorum in corpore inesse: quia non omne corpus est vel album vel nigrum. item improbum & probum attribuitur & animali & aliis multis: neque necesse est, horum alterum in iis inesse, quibus attribuitur;

Tom. I.

**Π**εὶ δὲ τὸν αὐτίκειαν μέρον ποστ χῶς εἰσάγει. **CAP. X.**  
αὐτίκειαν, ρικτεον. 2 Λειχετον δὲ ἔτε-

Επέρφα δύτικειοθα τετσαγῆς. Λί' ως  
Τὰ περὶ τή, λί' ως τὰ σιδυτία, λί' ως τέρνοις καὶ  
ἔξις, ή ως κατύφασις καὶ διπόφασις.

3 Αντίκειρου μὲν ἔκπλαστον τὸν Τιτάνην, ὃς τύπῳ  
εἰπεῖν· ὡς καὶ τὸν πατέρα τούτου, οἴ], Θεοπλάσταιον τῷ  
ἡμίσεϊ· ὡς μὲν τὰ σύμβολα, οἴ] Θεοπλάσταιον δὲ αὐτό-  
ντων· ὡς μὲν τὰ χρυσέρησταν καὶ ἔξιν, οἴ], τυφλότερος  
καὶ ὀψίς· ὡς μὲν κατάφασις ἐπόφασις, οἴ], καὶ

Β Νηταὶ, καὶ οὐκέται. 4 Οὐαὶ μὲν ὅμως τὰ τελεῖα  
καὶ φύτικειται, αὐτὰ ἀπὸ δὲτοῦ, τὸν φύτικειμένων  
λέγοντα, οὐδὲ πωσσων ἄλλως τελεῖας αὐτά· οἴτις,  
οὐ πλάσιον τὴν ἡμίσεος, αὐτῷ ὁ πόνος δέται, ἐπεργυ-  
λέγοντα· οὐδὲ γένος πλάσιον λέγεται· καὶ οὐ διπλάσιον  
μετ' αὐτῷ διπλάσιον, ὡς τὰ τελεῖα πάντα, φύτικει.  
καὶ λέγεται γε οὐ διπλάσιον, αὐτῷ ὁ πόνος δέται, τὸ διπλά-  
σιτον· Καὶ τὸ διπλάσιον μετ' αὐτῷ ὁ πόνος δέται, τελεῖα πά-  
φτικειμένων λέγεται, ταῦτα διπλάσια. τὸ γράμμα  
διπλάσιον, πάντα λέγεται διπλάσιον, τὸ διπλάσιον.